2. Ista (les amendes encourues par ceux qui iront cuire ailleurs) et omnes alie forisfactiones, preter sanguinem, tam de furnerio quam de aliis, in curia sancti Dionisii, coram presbitero et parrochianis, *sine alia justitia*, emendentur ; quod tamen ibi non poterit, coram preposito ; si amplius, coram abbate.

3. Il suffira d'en citer quelques-unes, de signaler les autres. Ces fragments ne peuvent d'ailleurs être bien étudiés que dans des exercices pratiques destinés à des élèves.

4. Plancher, *H. de Bourg. Pr.*, t. I, n° XLIII. Odo Dei gr. D. Burg. — Abbati mon. S. S. 4 farinarios quos frater meus H. D. cum terra ibidem adjacente, quae duos solidos annis singulis solvebat, eidem cœnobio mea laude contulerat

un autre en avait la justice ; le plus souvent, elles étaient réunies dans la main d'un même seigneur.

Entre 1050 et 1052, le sire de Vignory donna, avec d'autres biens, trois moulins et, de plus, son propre ban sur ces mêmes moulins et sur un four voisin, ce qui signifie, pour les moines de Saint-Étienne de Vignory, le droit de contraindre les habitants d'y aller moudre et cuire, la garde, la juridiction et ses produits¹.

Un certain H. F. donna à Saint-Étienne de Dijon tout ce qu'il possédait dans le village de C., soit deux masses de biens ; d'une part, « la plaine et les bois, » tant dans le village qu'aux alentours ; d'autre part, la « justice » qu'il a à C., « le larron, la fausse mesure, la corvée, les chasses, le parcours des eaux et un moulin à construire par les moines où ils voudront, depuis le manse de G.². »

O., seigneur de Mirebeau, concéda aux chanoines de M. toute la terre mise en culture par leurs hommes et le droit d'y construire un four en propriété à leur profit³.

B., fils de H. de R., et R. son frère vendirent un cours d'eau et

— laudo et confirmo et de *meo insuper haec adjicio*. Consuetudines quae mihi exinde debebantur cum iustitia molendinorum scilicet (*ici texte tronqué et altéré*) et hunc libertatis usum homines illic habitantes — possideant dandi et accipiendi in pascuis, etc.; et nemo unquam mortalium — in hac datione aliquid sibi vindicet *justitiae* negotio auferendi vel subrogandi (exiger) questum alicujus rei, sine communi assensu abbatis et fratrum.

1. *Cartul. de Saint-Étienne de Vignory*, n° IV, p. 35. Tria etiam tradidi molendina, unum in A., alterum in S., tertium in V.; *in his molendinis* et *in furno* satis proximo concessi eis habere meum proprium *bannum*.

2. Pérard, *Recueil bourg.*, p. 70 (XI^e siècle, 2^e moitié). Ego H. F. dono S. S. D. — quicquid habeo apud C. infra villam et in circuitu villae, in nemoribus et plano : in villa C. iustitiam quam habeo, et latronem et falsam mensuram et corvatam et venationes nemorum et procursum aquarum et molendinum, a manso G. in antea quocumque loco voluerint ad faciendum.